



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR

## Departamento de Engenharia



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBJETO:** DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS

**LOCAL:** AVENIDA1 LADO DIREITO E RUA 04 (TRECHO)

**Base:** CDHU 194- COM DESONERAÇÃO

**BDI** 20,0%

ITEM	FUNTE	CÓD	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR TOTAL S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
1.1	CDHU	07.02.040	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 3 m	372,66	m³	R\$ 12,50	R\$ 4.658,25	R\$ 15,00	R\$ 5.589,90
1.2	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	295,02	m³	R\$ 6,80	R\$ 2.006,14	R\$ 8,16	R\$ 2.407,36
1.3	CDHU	08.01.060	Escoramento de solo pontaleitado	30	m²	R\$ 21,00	R\$ 630,00	R\$ 25,20	R\$ 756,00
1.4	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra em chapa metálica	2,50	m²	R\$ 929,16	R\$ 2.322,90	R\$ 1.114,99	R\$ 2.787,48
						<b>TOTAL ITEM</b>	<b>R\$ 9.617,29</b>		<b>R\$ 11.540,74</b>
<b>2.0 DRENAGEM</b>									
2.1	CDHU	46.12.020	Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	67,00	m	R\$ 120,95	R\$ 8.103,65	R\$ 145,14	R\$ 9.724,38
2.2	CDHU	46.12.150	Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	140,35	m	R\$ 247,15	R\$ 34.687,50	R\$ 296,58	R\$ 41.625,00
2.3	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	44,65	m³	R\$ 199,78	R\$ 8.920,18	R\$ 239,74	R\$ 10.704,21
2.4	CDHU	49.12.140	Poço de visita em alvenaria tipo PMSP - balão	4,00	um	R\$ 4.620,21	R\$ 18.480,84	R\$ 5.544,25	R\$ 22.177,01
2.5	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	6,00	um	R\$ 3.337,29	R\$ 20.023,74	R\$ 4.004,75	R\$ 24.028,49
						<b>TOTAL ITEM</b>	<b>R\$ 90.215,91</b>		<b>R\$ 108.259,09</b>
								<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 119.799,83</b>

Cerqueira César, 09 de setembro de 2024.

**OBS: acompanha o orçamento a planilha de dimensionamento hidraulico.**

**Daiane Terzioglo Dognani Simon**  
Arquiteta e Urbanista CAU A47.378-0

**Diego Augusto Berti Cinto**  
Prefeito Municipal